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Anotace

Diplomová práce „Problematika stranění v médiích na příkladu fotbalového

zpravodajství o SK Slavia Praha a AC Sparta Praha v deníku Sport“ pojednává o

odlišném referování deníku Sport o fotbalových týmech Slavii a Spartě v podzimní části

Gambrinus ligy v ročníku 2008/09. Hypotézou výzkumu je, že deník Sport v daném

období stranil Slavii a referoval neobjektivně. V daném období se týmu Slavie dařilo a

Spartě nikoliv a tento fakt mohl být důvodem odlišeného referování. Práce mapuje

titulní strany deníku, rámování článků o uvedených týmech a také hodnocení týmů a

jejich hráčů redaktory, a to ve vybraných týdnech v období srpen až prosinec 2008.

Kromě problematiky objektivity také práce okrajově zkoumá, zda dochází v případě

zkoumaných článků k bulvarizaci.

Annotation

Diploma thesis on "Problems of siding in the media on the example of football coverage

on SK Slavia Praha and AC Sparta Praha in the newspaper Sport" is about a different

newspaper coverage of the Sport of football teams Slavia and Sparta in the autumn part

of the Gambrinus League in the period 2008/09. The hypothesis is that Sport biased to

Slavia and reported unobjectively during the period. In that period, the Slavia was

succesful and Sparta not and this fact might have been the reason of the differentiated

coverage. This thesis presents the front pages of Sport, it’s newspaper articles and

framing of them as well as the classification of teams and their players by the editors in

selected weeks from August to December 2008. Apart from the issue of objectivity, this

thesis also marginally examines whether there also occurs a tabloidization in the

examined articles.
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Úvod

Sportovní tematika je jedním z pěti hlavních druhů zaměření zpráv, je tedy

důležitou a denně vyhledávanou součástí zpravodajství. Na českém trhu tištěných médií

však existuje pouze jediný tištěný deník zaměřený pouze na sportovní tematiku, nemá

tedy přímou konkurenci, ale pouze konkurenci v podobě jiných typů médií, jimiž jsou

internet, televize, teletext a rozhlas. Pokud na mediálním trhu v určité oblasti tištěných

médií existuje pouze jediné periodikum, mělo by toto periodikum splňovat požadavek

objektivity. Pokud by periodikum neustále informovalo neobjektivně, nesplňovalo by

normativní požadavek na médium a současně by se jednalo o pochybení komerční,

neboť periodikum by se stalo nedůvěryhodným a snižovalo by prodejnost u

nespokojených čtenářů.

Zmíněným jediným tištěným monotematickým deníkem v českém mediálním

prostředí je deník Sport z vydavatelství Ringier, a.s. Nosným tématem deníku Sport je

fotbalové zpravodajství. Podle mé hypotézy má Spor tendenci ve většině svých

příspěvků referovat negativně právě o klubu AC Sparta Praha a naopak stranit dalšímu

českému fotbalovému klubu SK Slavia Praha, o kterém bývá referováno převážně

pozitivně a bývá glorifikován.

Toto téma jsem zvolila proto, že se o fotbal zajímám a jsem příznivcem AC Sparta

Praha. K tomuto klubu mám částečně i pracovní vazbu, neboť již od roku 2007 jsem

tajemnicí představenstva tohoto klubu. Příspěvky v deníku Sport se ve většině případů

jevily jako zaujaté vůči AC Sparta Praha, rovněž nadpisy a fotografie měly v mnoha

případech bulvární nádech. Naopak k SK Slavia Praha byla zřejmá náklonnost

redaktorů. Nejsilněji jsem tento fakt vnímala právě v období, které je předmětem této

práce.

Cílem práce je zkoumat hypotézu, že v deníku Sport docházelo ke stranění

fotbalovému klubu SK Slavia Praha a tedy i k neobjektivnímu referování vůči

AC Sparta Praha a SK Slavia Praha.
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1. Média a společnost

1.1 Funkce masových médií

Masová média mají v moderní společnosti zásadní a stále vzrůstající význam.

Tento názor je pravděpodobně způsoben tím, že média jsou:

- zdrojem moci – mohou ovlivňovat, ovládat a prosazovat inovace ve společnosti

a jsou pramenem a nositelem informací životně důležitých pro fungování většiny

společenských institucí;

- prostředím, kde se odehrává řada událostí veřejného života na národní i

mezinárodní úrovni;

- významným zdrojem výkladů sociální reality a představ o ní; média konstruují,

ukládají a nejviditelněji vyjadřují změny v kultuře a vykládají o hodnotách

společností a skupiny;

- primárním klíčem ke slávě a postavení známé osobnosti a také k účinnému

vystupování na veřejnosti;

- tvořitelem uspořádaných a veřejně sdílených významových soustav, které

empiricky a hodnotově vymezují, co je normální; díky tomu lze poté

signalizovat odchylky poměřováním s tím, co je považováno za normalitu.

(McQuail 2007)

Kromě toho jsou média zdrojem zábavy a určují běžné způsoby trávení volného

času, který také pomáhají organizovat. Média jsou ve výsledku největším a stále se

rozšiřujícím průmyslovým odvětvím nabízejícím mnoho pracovních příležitostí a také

možných ekonomických zisků. Média také poskytují průběžný kontakt s hlavními

institucemi společnosti. V sekularizované společnosti mají média tendence být tím, kdo

má vliv namísto rodičů, náboženství, škol, sourozenců a kamarádů. Důsledkem toho je,

že jsme na nich závislí prakticky v celé oblasti našeho prostředí. Máme stále silnější

sklon sdílet stejná média a jejich kulturu a je tedy pravděpodobné, že právě média

utvářejí prvky, které sdílíme s ostatními. „Bez jistého stupně sdíleného vnímání

skutečnosti – ať už je jakéhokoli původu – nelze ve společnosti organizovat žádný

společenský život.“ (McQuail 2007: 88)
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Výše uvedená tvrzení mohou vysvětlovat, proč masová média od samého počátku

přitahují tak velkou pozornost, proč jsou veřejně hodnocena a usměrňována a proč se

stala předmětem teoretických úvah. (McQuail 2007)

1.2 Média a společenské vztahy

V nejobecnějším smyslu jsou média považována za ustavené společenské instituce

s určitými vlastními pravidly a postupy, které jsou ale ve všech svých činnostech

určovány a omezovány společností, v níž působí. Masová média jsou tedy závislá na

společnosti, zvláště na institucích vykonávajících politickou a ekonomickou moc. Jisté

ale je, že sama média mohou mít na tyto instituce vliv. To, že mají média jistou

autonomii, vyplývá z neustále vzrůstajícího objemu a rozsahu jejich činností. Povaha

médií a jejich vztah se společností jsou podmíněny časově a místně. (McQuail 2007)

1.3 Základní přístupy

V teorii médií kromě základního rozdělení politického spektra na levici a pravici

(kritický a aplikující přístup), které je hlavní při strukturování teorií, existují ještě dvě

rozdílná pojetí vztahu mezi médii a společností. První pojetí rozděluje přístupy podle

toho, zda se soustředí na pojem média nebo společnost, tedy na mediocentrické a

sociocentrické. (McQuail 2007) Ve druhém pojetí se teorie dělí na ty, které se zajímají

především o kulturu a myšlení a na ty, které zdůrazňují hlavně materiální podmínky a

okolnosti. Zmíněné přístupy lze stručně popsat takto:

1) přístup medio-kulturální se soustřeďuje na obsah a přijímání mediálních sdělení,

které jsou ovlivněny bezprostředním osobním prostředím,

2) přístup medio-materialistický se soustřeďuje na politickoekonomické a

technologické aspekty samotných médií,

3) přístup socio-kulturální se věnuje hlavně vlivu, který mají různé společenské

faktory na mediální produkci a její přijímání, a na funkce médií ve společnosti,

4) přístup socio-materialistický chápe média jako odraz či důsledek ekonomických

a materiálních podmínek společnosti. (McQuail 2007)
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1.4 Proces mediace

Mediace je proces, ve kterém mezi dvě strany vstupuje prostředník, který zajišťuje

či ovlivňuje vztah mezi nimi. Média zprostředkovávají kontakt se společenskou

realitou; toto zprostředkování kontaktu se považuje za jednu z nejdůležitějších funkcí

masových médií. Mediace zahrnuje několik procesů, v první řadě jde o spoléhání se na

verze událostí a okolností, které nemůžeme pozorovat osobně a které tedy dostáváme

zprostředkovaně. Dalším procesem je upozorňování na úsilí různých aktérů nebo

společenských institucí kontaktovat příjemce ke svému vlastnímu prospěchu, to se týká

především politiků, vlád, inzerentů, učitelů, odborníků a různých úřadů.

Zprostředkováním si také utváříme představy o skupinách a kulturách, které nám jsou

vzdálené, do kterých nepatříme. Rozdíly ve zprostředkování můžeme postihnout


[…]


12 Josef Csaplár je český fotbalový trenér.
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Závěr

Z provedené kvalitativní analýzy bylo zjištěno, že deník Sport přistupuje

k hodnocení AC Sparta Praha výrazně odlišně než v případě SK Slavia Praha. Při

analýze jsem shledala větší míru neobjektivní kritičnosti, a to hlavně při hodnocení

odehraných ligových zápasů. Dále byla shledána práce redaktorů s neověřenými

informacemi. Logickou námitkou pro zmíněnou kritičnost by mohlo být, že Sparta byla

v krizi, ztrácela body, utrpěla vysoké prohry a musela měnit trenéra, a tudíž zde byl

prostor pro kritiku. Nicméně role jediného sportovního deníku na českém trhu nemá být

taková, aby tým, kterému se nedaří, deník zesměšňoval, znevažoval jeho dobré

výsledky a nahlížel na něj jinou optikou jen proto, že se jedná o dlouhodobě

nejúspěšnější tým a jeho úloha je tedy být úspěšný a pokud není, je nutné o tom

informovat výrazněji než v případě jiných klubů. Zkráceně by se dalo takové referování

hodnotit tak, že když byla Sparta neúspěšná, redakce o tom neváhala referovat a

neúspěšnost několikrát zdůrazňovat a v případě vítězství úspěch Sparty mírnit a nalézat

chyby nebo přesměrovávat pozornost k jiným událostem (viz například článek o vysoké

výhře Sparty nad Kladnem, který se ale spíše věnuje tomu, co se pravděpodobně bude

dít na Spartě v zimní přestávce). Při celkovém hodnocení hráčů týmů Gambrinus ligy si

Sparta optikou redaktorů Sportu vedla velice špatně.

Týmu Slavie se naopak velice dařilo, až na účast v Poháru UEFA, což logicky

vedlo k pozitivním článkům. V jejím případě ale redaktoři naopak přistoupili při

neúspěchu k mírnějším hodnocením a nebo k omluvám a v případě úspěchu k přílišné

glorifikaci. I v případě, že se článek týkal Sparty, byla zmiňována Slavia a její náskok

v tabulce.

Sport také v několika případech publikoval nepravdu, když používal neověřené

informace od externích zdrojů, či zkresloval realitu. Rovněž jsem shledala některé

titulní strany, titulky, některé výrazy a témata bulvárního rázu.

Deník Sport jako jediný celostátní deník zaměřený na sportovní tematiku by měl

referovat objektivně. Nespokojení čtenáři deníku nemohou kupovat konkurenční deník,

protože takový neexistuje. Takoví čtenáři se mohou rozhodnout nekupovat deník, který
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podle nich neinformuje objektivně, a pokud by dále chtěli konzumovat zpravodajství

podobného charakteru a rozsahu, museli by se spolehnout pouze na internet, například

na portál fotbal.idnes.cz13. Jak vyplynulo z tabulky v bodě 6.1., průměrný denní prodaný

náklad deníku Sport neustále klesá, což ale nemusí být spojeno pouze s nespokojeností

čtenářů, ale také s dlouhodobým trendem poklesu nákladu tištěných médií.

Deník Sport je na našem trhu již téměř šedesát let a zájemci o sportovní dění

jsou navyklí jej kupovat a číst a tento návyk přebírají další generace. Může být pouze

spekulací, zda si jsou vydavatel a samotná redakce postavením deníku Sport natolik

jisti, že zcela nedodržují normy způsobu zpracovávání informací a také zda může mít

vliv na podobu deníku Sport jeho vydavatel, jehož deníky se zaměřují převážně na

bulvární zpravodajství. Je možné, že by se styl referování Sportu změnil, pokud by na

trh celostátních tištěných deníků vstoupil jeho konkurent.

13 Portál fotbal.idnes.cz je součást zpravodajského portálu www.idnes.cz: fotbal.idnes.cz [online], 2010.
Dostupný z www: <fotbal.idnes.cz>.
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Summary

The qualitative analysis uncovered that the daily newspaper Sport approaches to

AC Sparta Praha markedly different than to SK Slavia Praha. In the analysis was found

an unfair criticism, particularly in the rating of the matches. There was also found that

the editors work with unverified information. The role of the only daily sport newspaper

on the Czech market should not be to mock the unsuccesful team, disregard his good

results and use a different criteria just because Sparta is the most successful team and

his role is to be successful and if not, it is necessary to inform about it more than in case

of other clubs. In short the editors highlighted the Sparta‘s failure and moderated it’s

success and were trying to find an errors or were redirecting an attention to some other

events. In the overall rating of players of all teams in Gambrinus League, editors rated

Sparta’s players very poorly.

Slavia was very successful, except for participation in the UEFA Cup, which

logically led to positive articles. However, in Sport appeared less rigorous previews of

the Slavia failure or excuses and excessive glorification in case of success.

Sport also published several false cases, when using unverified information from

external sources, or distorting reality. Also, I found some front pages, headlines, certain

words and topics tabloidized.

Sport, as the only national daily newspaper focused on sports theme, should

report objectively. Unsatisfied readers cannot buy a competing newspaper, as it does not

exist on Czech market. Such readers may only decide not to purchase the newspaper

and to rely solely on the Internet, such as to website fotbal.idnes.cz.

Sport occurs on the Czech market nearly sixty years, and people interested in

sports are accustomed to buy and read it and this habit is taken by the following

generations. There can only be speculation about whether the publisher and the editors

are so confident about the Sport‘s position that they do not fully comply with standard

methods of processing information and also whether the publisher, whose newspapers

are mainly focused on the tabloid news, influences the editorial staff of the Sport. It is

possible that the style of Sport’s reporting changes if there appears a competitor on the

Czech market.
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Příloha č. 2: Titulní strana deníku Sport z 25. 11. 2008
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Příloha č. 3: Porovnání hráčů Řepky a Necida v derby ze dne 7. 10. 2008