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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Myslivcová Jana
Název práce: Problematika stranění v médiích na příkladu fotbalového zpravodajství o SK Slavia Praha a AC
Sparta v deníku Sport
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Trampota Tomáš

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si zvolila zajímavé a nosné téma. Škoda, že do své práce neobsáhlá více literatuy a případně také
diplomových prací, které na FSV na téma sportovního zpravodajství vznikly (mezi mnohými například
diplomová práce Kovaříkové). Seznam literatury tak nění příliš bohatý, ačkoliv na bakalářskou práci přijatelný.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Výzkumná část práce mohla být rozpracovanější a autorka si mohla všímat většího množství jazykových
prostředků případného stranění. Autorka je přiznanou stoupenkyní AC Sparta, otázkou zůstává, zda se ji podařilo
odstoupit od zkoumaného materiálu a zda zaujala nestranný a nezaujatý postoj, o to důležitější, že je námětem
zkoumání.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Umožňuje jazykový kód nestrannost a neutrálnost a proč?
5.2 Jak se na neutralitu ve vztahu k jazyku dívá kritiská lingvistika?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!